— 1 —

院政〔2024〕25号            签发人：王  磊

学校各部门：

《食品安全监督管理办法》已经校长办公会研究同意，现印

发给你们，请认真执行。

附件：食品安全监督管理实施细则

2024 年 3月 2 日

 — 2 —

第一章 总则

  第一条  为进一步加强学校食堂餐饮食品安全监督管理，规

范学校食堂经营行为，保障师生饮食安全，防止食物中毒或其他

食源性疾患等食品安全事故发生，根据《中华人民共和国食品安

全法》《河南省学校食堂餐饮食品安全监督管理办法》《餐饮服

务食品安全操作规范》等规定，结合我校实际，制定本办法。

第二章 食堂管理

 第二条  学校食堂由后勤保障处负责管理，各餐饮公司负责

管理所经营的食堂。

第三条  后勤保障处管理职责

（一）组织制订学校食品安全管理制度，明确从业人员健康

管理、供货者管理、进货查验、 生产经营过程控制、追溯体系

建设、投诉举报处理等食品安全方面的责任要求。

（二）组织制订并督促落实食品安全风险防控措施，定期组

织食品安全自查，评估食品安全状况，及时向学校主要负责人报

告食品安全工作情况并提出改进措施，阻止、纠正食品安全违法

行为，按照规定组织实施食品召回。

（三）每周至少组织一次风险隐患排查，分析研判食品安全

管理情况，研究解决日管控中发现的问题。

（四）组织制订食品安全事故处置方案，组织开展应急演练，

落实食品安全事故报告义务，采取措施防止事故扩大。

（五）负责管理、督促、指导食品安全员按照职责做好相关

 — 3 —

工作，组织开展职工食品安全教育、培训、考核。

（六）接受和配合监督管理部门开展食品安全监督检查等工

作，如实提供有关情况。

第四条  餐饮公司管理职责

（一）每日检查餐厅环境卫生、从业人员健康状况。

（二）每日检查食品加工制作过程是否未按规定操作。

（三）每日检查库房贮存情况，是否存在过期、包装破损现

象。

（四）每日检查进货查验制度是否落实、索证索票留存情况。

（五）每日检查食品留样是否足量留存。

（六）每日检查食品添加剂使用情况，是否存在违规使用和

管理不规范行为。

（七）每日检查餐用具洗消、餐厨废弃物管理情况。

第五条  食堂应在就餐场所醒目位置公示其餐饮服务许可

证、食品安全承诺书、食品安全管理制度及餐饮服务食品安全量

化分级评定信息，严禁涂改或遮盖。

第六条  食堂应严格按照《餐饮服务食品安全操作规范》的

要求采购、加工和储存食品原料，并做好食品留样和餐用具清洗

消毒。

第七条  食堂实施“6S”、“日管控、周排查、月调度”管

理制度，提高学校食品安全保障水平。

第八条  食堂积极开展“明厨亮灶”活动，“明厨亮灶”活

动有开展情况及整改情况记录。

 — 4 —

第九条  食堂严禁采购、储存、使用亚硝酸盐，严禁使用非

食用物质加工制作食品，严禁将回收的食品再次加工销售，严禁

违规加工制作四季豆、生鲜黄花菜、发芽发青土豆、霉变红薯、

野生菌、来历不明的野菜等高风险食品。

第三章 监督办法

第十条  学校实行三级食品安全监督体系，由学校、后勤、

师生三个层面构成。

（一）学校监督

1.学校党委、行政每学期至少听取一次食品安全专题汇报，

审定食品安全相关事宜。

2.学校实行陪餐制，值班校领导每周至少到食堂陪餐一次。

（二）后勤保障处监督

1.检查监督餐饮食品安全管理制度和岗位责任制落实情况。

2.每日监督检查餐厅食品加工、留样、原材料索证索票留存

情况。

3.每日监督餐厅检查“6S”、“日管控”管理制度执行情况。

4.定期检查餐饮食品安全防范措施的落实情况，及时消除餐

饮食品安全风险隐患。

（三）师生监督

1.成立学生伙食管理委员会，每周对餐厅进行检查监督。

2.聘请教师为学校食品安全督察员，不定期到餐厅进行检查

监督。

 — 5 —

3.举办“厨房开放日”，邀请教职工代表、学生代表对学校

食堂食品安全状况进行检查和评议，采纳合理化建议，积极推进

社会共治。

第四章 处罚办法

第十一条  学生投诉饭菜中发现异物或不熟等现象，经核实

后，餐饮公司按 10 倍的消费金额向学生补偿。

第十二条  餐饮公司每学年学生食品安全投诉量达到 6起，

或受到示范区市场监督管理局的整改通知未按期完成者，列入黑

名单，下次学校食堂招标禁止参与。

第十三条  餐饮公司在经营过程中，如发生以下行为的，学

校即时和餐饮公司解除合同，餐饮公司并承担相应的法律责任和

经济赔偿：

（一）因食堂经营管理责任发生群体性中毒事件。

（二）因食品安全事件引起较大负面网络舆情。

（三）未严格执行《食品安全法》，餐饮公司负责人存在违

反《食品安全法》受到刑事责任追究。

第五章 附则

  第十四条  本办法由后勤保障处负责解释。

  第十五条  本办法自印发之日起施行。

 — 6 —

附件

 一、学校每学期召开一次食品安全专题会议，听取食品安全

汇报，研判可能出现的食品安全隐患并及时整改。

二、每周值班校领导至少到食堂陪餐一次。

三、学校委托第三方机构每学期对学校食堂进行一次食品安

全风险评估，并提供风险评估报告。

四、食品总监每月召开一次食品安全工作会，对当月食品安

全日常管理、风险隐患排查等情况进行工作总结，对下月重点工

作作出调度安排，形成《每月食品安全调度会议纪要》。

五、后勤保障处每周至少组织一次风险隐患排查，分析研判

食品安全管理情况，形成《每周食品安全排查治理报告》。

六、食品安全员每天要到包片餐厅进行食品安全检查，发现

问题及时解决；每周对原材料进行一次农残抽检。

七、后勤保障处每周组织学生伙管会对食堂进行一次评比，

月底汇总评出文明食堂；每学年组织一次全体餐饮从业人员食品

安全培训会。

八、学生处每学年组织一次新生健康饮食主题班会。

济源职业技术学院党政办公室                2024年 3月 2日印发

	doc_mark
	issuer
	Content